## N O T A E.

## JOANNIS UFFELI J. C.

## C A P U T XIV.

In principi. Excipiuntur tamen casus quidam, quibus cogitut quis vendere justo pretio: quos tradidere gloss. &c.

Vide Socin. reg. 435. incip. vendere rem suam. qui ibid. quinquaginta octo hujusmodi casus recentlet, non nullos præterea referunt D. Gothofr. ad d. l. invitum, verb. distrahere. lit. V. Siccard. ad l. nec emere 16. C. de jur. deliber. ubi casum prædictarum II. ad alios actus præter venditionem extendit.

## Num. 3.

## Versic. Secundus casus.

Justo pretio à Principe, vel magistratibus definito.

Mynsing. centur. 5. observ. 27. n. 3. etiam viliori quam sit illud, quo res posset communiter vendi. l. pendentes. 27. §. si quid. ff. de usufruct. Aufret. ad Capell. Tholos. q. 447. n. 3. hanc Bartoli sententiam in l. 1. §. curia carnis. ff. de offic. Prefect. urb. lecutus; quam Covar. supra lib. 2. var. resolut. c. 3. n. 5. ita demum admittendam tradit, ubi non tolunt adest publica necessitas quoad rem vendibilem, verum etiam quoad pretium ipsum. Sed & hac rerum necessitate statui potest, ne quis ultra quam indigeat, emat; ne inde annona carior reddatur, aut ejus ingruat penuria. Salic. in l. 1. C. de Episcop. audient. Gomez var. resolut. tom. 2. c. 2. n. 51. vers. ex quo notabiliter. Cura quoque à magistratibus est, ne merces, prout tradit Author, à dominis seu possessoribus abscondantur. Quia & tempore ingravescens caristæ vel famis, subditis imperari potest, ut frumentum emant per l. unic. C. ut nemini liceat in empt. spicer. lib. 10. Sichar. ad l. nec emere 16. C. de jur. deliber. n. 2.

## G g 4

## Num.

Num. 7.

Quis vendere omnino compellitur proprium agrum, dominumve favore religionis : cum ea sit necessaria ad constructionem, vel ampliationem alicujus monasterij.

Et ita judicatum à Concil. Neapolit. teste Grammat. Dec. 75. concordat. Socin. Reg. 335. vers. faltit octavo & versic. fallit 9.

Num. 8.

Cogendum fore quempiam rem propriam vendere, cum ea ad publicam utilitatem necessaria fuerit.

Gomez variar. resolut. tom. 2. c. 2. n. 51. Eman. Soar. in Thesaur. recept. sent. litt. V. n. 13. §. vendere & res soli, &c. Et ita pluribus Arrestis Galliae judicatum, teste Charond. lib. I. Pandect. Gall. c. 22. Quod in tantum procedit, ut etiam fundi Ecclesiastici & monasteriorum, fortificationis, & munitionis causâ à civitatibus assulti possint : quemadmodum sententia Curiæ Parisiens. definitum est ; alio tamen fundo commodo assignato. Papon. lib. I. tit. 13. arrest. 9.

Et, si ob utilitatem publicam privati cogi possint proprias res tradere, id fieri debet soluta eis justa ipsarum rerum aestimatione.

Plurimis auctoritatibus, rejecta opinione Glossæ ab Auctore cit. id probat Valasc. tom. I. consult. 22. n. 5. Gomez d. tom. 2. c. 2. n. 51. Molina tom. 5. disp. 709. n. 6. Au autem qui ex causis suprà relatis vendere cogitur, similiter cogi possit ut fidem de pretio habeat ; Et non teneri tradit Tiraq. de retract. consang. §. 3. gloss. 3. num. 1. idem respondit Valasc. tom. I. consult. 22. num. 6. nisi esset extrema & inevitabilis necessitas.

Versic. His tandem explicitis.

Distinctiones hoc loco à Covarr. traditas referunt & sequuntur Molina tom. 2. disp. 341. Alvar. Valasc. supradict. consult. 22. ubi moribus Lusitaniae, ut quis domum vel fundum ad constructionem vel ampliationem Ecclesiæ vendere cogatur, semper Principem adeundum tradit, sive de modico, sive de maximo privati præjudicio agatur ; item sive de Ecclesia parochiali quæ populo necessaria sit, sive de aliâ.

Alioqui absque justa causa non posset Princeps, etiam dato juto pretio, ab invitis auferre propriarum rerum dominia.

Ne quidem ex plenitudine potestatis Vasq. lib. I. Illustr. controvers. c. 5. n. 15. & aliquot. 5.

## C A P U T X V .

De precarij revocatione, an & ea liberè permissa sit.

### S U M M A R I A .

1. Precarium simpliciter constitutum morte concedentis non extinguitur, donec ab herede revocetur.

2. Intellectus ad text. in cap. si gratiosè, de rescript. in 6.

3. Precarium expressim constitutum, donec revocatum fuerit, non expirat morte concedentis.

4. Precarium constitutum expressim ad voluntatem concedentis, ipsius morte jure finitur.

5. Expenditur jurisconsulti responsum in l. Lucius. ff. de donationibus.

6. Precarium non potest statim absque causa revocari.

7. Inter precarium, & commodatum, quod discrimen sit.

8. An commodatarius, qui utitur re commodata ad aliud quam quod sibi fuerit commodata, teneatur furta actione.

Precarium est, quod precibus petenti utendum conceditur tamdiu, quantum is, qui concessit, paritur, auctore Ulpiano in l. I. ff. de precario. Ex quo constat regula Juris Cæfarei & Pontificij : nam & idem Gregorius IX. respondit in c. ult. de precario. quod definitum est precarium liberè voluntate concedentis revocari posse. l. 2. §. 1. ff. de precario. adeò ut non valeat pactum contrarium. l. cum precario. ff. de precario. cuius ipse mentionem feci in Epitome de sponsal. 2. part c. 3. §. 1. explicat Bart. in l. ubi ita donatur. ff. de donatio. causa mort. & Dec. in cons. 23. col. ult. Sed quæstionis est, an morte concedentis precarium revocatum esse videatur : nam Jurisconsultus in d. l. cum precario. §. ult. & in l. questum. §. quod à Titio. ff. eodem planè responderet & precarium morte concedentis minimè finiri, sed ad ejus heredem transire, absque nova heredis concessione : sicuti & idem notant gloss. & DD. in d. c. ult. de precario. Quod profectò verissimum est, secundum Paul. Castr. in l. Lucius. ff. de donatio. qui expressim scribit, heredem posse precarium datum à defuncto liberè revocare : ut in eadem l. Lucius. appareret ; non tamen ex hoc sequi, quod sit necessaria nova heredis precarij concessio ; siquidem ea necessaria non est, sed manet ipsum precarium datum à defuncto, donec heres ejus id revocaveit, etiam si Accursius in d. §. quod à Titio. perperam contrarium existimaverit, non rectè intelligens quid Jurisconsultus inibi responderet, atque hæc est frequentissima omnium sententia, quam etiam tenuerunt Paul. in l. Attilius. ff. de donat. ubi gloss. Bart. in l. centesimalis. §. ult. col. 3. Alex. col. ult. & Jason col. 5. ff. de verb. oblig. Tiraquell. de constitut. 2. part. 12. ampliat. cui accedit, quod præsumendum sit morientem in eadem durare ac perseverare voluntate quam decedens habuit. cap. majores de baptis. Huic vero conclusioni obstat text. elegans in cap. si gratiose, de rescriptis in 6. quo expressim est actum, qui voluntate agentis liberè revocari potest, morte ipsius itidem revocatum censi, cum voluntas morte cesset. l. 4. ff. locat. Locatio, inquit Pomponius, precarii rogatio ita facta, quod is, quod eam locaret dedisse, vellet, morte ejus qui locavit aut dedit, tollitur. Sic enim indulgentia Romani Pontificis, qua is dispensatione quadam concedit Titio, ut beneficia Ecclesiastica, quæ alioqui absque Principis licentia minimè possidere, haberet utique, ac retineret, usque ad ipsius Romani Pontificis voluntatis beneplacitum, per obitum concedentis omnino extinguitur, auctore Bonifacio VIII. in d. cap. & si gratiosè. Quo in loco eleganter distinguitur voluntas hominis eam dignitatem obtinentis à voluntate ipsius Sedis Apostolicæ, & sic dignitatis ; ut priori casu morte finiatur ipsa concessio, posteriori vero adhuc mortuo concedente vim integrum habeat, dum à successore minimè fuerit revocata : in quo adnotandum est, an referat indulgentiam ipsam, ejusque vires conferri in voluntatem Romani Pontificis, vel Papæ, non expresso proprio ejus nomine ; an vero proprio nomine expressum apposito. Etenim ubi proprium nomen expressum fuerit, omnes convenient, obitu Romani Pontificis privilegium extingui. At, si gratia concessa fuerit ad voluntatem Romani Pontificis, ita simpliciter, ut nec nominis proprij, nec Sedis Apostolicæ mentio facta fuerit : tunc equidem Bald. Lupus, & Dominic. in d. c.

d. c. si gratiōē, scribunt, obitu concedentis nequam extinguitur actus, nec revocatus censeretur, nam per obitum concedentis revocatio minimē censeretur facta, nec subintelligitur, text. elegans in cap. si delegatum, §. 1. de officio delegat. in 6. Idem, inquit Romanus Pontifex, poteris quando tibi vices etiam sub ea forma commisi, donec eas ducere revocandas. Nam talis commissio, per quam censeretur etiam sententia prolatio, nisi aucta fuerit revocata, committitur, nequaquam morte commitemis exprirari, ex quo res integrā non existit. Hęc sunt textus verba, idem notant Bart. in l. & quia alias, leg. morte, ff. de jurisdict. omn. iudic. ad finem Decius in l. 3. ff. de regulis juris, idem in cap. relatum, ff. de offic. delegat. idem in consil. 108. Sic eisdem delegatio causa & jurisdictionis valida quidem simpliciter est, eamque conditionem habet, quod liberè à delegante revocari possit, l. judicium solvit, ff. de iudic. non censeretur tamen morte delegantis revocata. Ex quo inferatur jurisdictionem alicui a Principe, aliōve iudice commissam hęc expressa lege, donec eam delegans revocaverit, minimē revocatum esse morte delegantis; quod probat text. in dict. cap. si delegatus, tenent Bartol. & alij proximē citati, idem B. ri. in d. l. centesimis, §. ultim n. 10. ff. de verbis obligat. & ibi Alexand. & Jalon super ead. quest. Bartol. idem Decius in d. l. more, n. 60. requiritur cuim ad revocationem nova voluntas, quę in moriente minimē präsumitur, & ideo per mortem non constituitur actus prioris revocatio, atque ita hęc est communis omnium sententia secundum Decium in d. l. 3. ff. de regul. jur. sensit eam Innoc. in cap. licet uniuers. de offic. delegat. Hinc etiam constat, exilijs penam sententia iudicis alicui indicat, donec iudex eam revocaverit: hac eisdem expressa lege, morte iudicis nequaquam revocatam censeretur, nec finitam esse: quemadmodum volvēt Bald. in l. ult. 6. quest. & ibi Salicet. 10. quest. C. de contrahend. empt. Alexand. ult. col. & Jalon. n. 14. in d. l. centesimis, §. ult. qui aduersus Bartol. ibi hanc asseverant esse communem sententiam, quę à præmissa regula manifeste deducitur, & probatur in l. 4. in principiis ff. de manumiss. vend. item ex his apparet, ea ratione precatum in morte concedentis non extingui, quod id ab initio validum & firmum sit, nec aliter finiatur, quam revocatione ejus qui concessit. l. 2. in §. 1. cum aliis, ff. de precar. quę quidem revocatio obitu concedentis minimē contingit.

Secundus casus in hac controversia constituitur, quando actus à lege, vel ab homine eam habet conditionem, ut is obtineat, maneat, ac perseveret ad libitum & voluntatem + agentis, vel donec ipse voluerit; tunc sane, cum voluntas morte extinguitur ipsius concedentis obitu actus perit & finit, l. 4. ff. loca. text. in d. cap. si gratiōē. Bartol. eleganter in d. l. centesimis, §. ult. col. 3. & ibi Alexand. & Jalon. idem Bartol. in d. l. more, & ibi Decius, ac denique hi omnes, quos ad præcedentis regulas probationem citavi, item Paulus Castren. in dict. l. Lucius, ff. de donationib. Panorm. in cap. ult. de precar. ubi idem cæteri Doctores permittunt, & Decius explicat in l. contractus, n. 13; ff. de regul. jur. probans & primi casus decisionem. Nec obseruit huic communi sententiæ text. in dict. cap. maiiores, quo probatur secundum quorundam interpretationem, voluntatem morte non extingui, nec finiri, imo semper durare, donec mū etur. Quia in d. c. maiores, §. ult. ad fin. tantum probatur, amentes & furiosos in eadem voluntate perseverare, quam habebant eo tempore, quo furor eos oppressit. text. celebris, in leg. sis, quę animo, ubi gloss. & Doct. ff. de acquirend. possess. Non tamen ex hoc sequitur, quod per mortem ea voluntas non cesset, siquidem omnino morte cessat voluntas, tametsi non cesset nec favore, nec amentia, nec somno, aut ebrietate, l. nigrum, s. si seruus, ff. de usne cap. ex quo plura infertur.

Primum, vera interpretatio ad text. in d. c. si delegatus, §. 1. ut licet delegatio ea lege facta donec delegans commissionem vicariamque potestatem revocaverit, obitu delegantis non expiret, nec censeatur revocata, & ideo si mors contigerit re non integra, possit delegatus uti iurisdictionem tamen mortuo delegante re integra prius quam delegatus uti cooperit iurisdictione sibi commissa, tunc iurisdictionis delegatio extinguitur, non jure revocationis, quæ minime per mortem evenit, sed causa cessantis voluntatis morte delegantis contingens, sufficiens est ad hoc, quod commissio iurisdictionis itidem cesseret re integra, quod probat text. in eod. c. si delegatus, adnotavit Carol. Molinæus ad Decium in reg. 3. ff. de regulis juris, tametsi Decius dubitaverit in d. l. more, nn. 62.

Secundò, hinc etiam deducitur falsum esse, quod gloss. scribit in dict. cap. si delegatus, in verb. morte, dum juxta quorundam sententiam responderet, commissio iurisdictionis factam expressum ad voluntatem delegantis, re non integra, minime extingui morte ipsius delegantis, quod jure non probatur, imo eam delegationem morte delegantis finiti constat, atque ita censeret eadem gloss. in ult. parte, quam sequuntur Joan. And. Domin. Franc. & Doctor. ibi.

Tertiò, ex his colligitur, concessionem, quæ aliqui liberè revocari & mutari possit, factam tamen ea lege, ut maneat, valida sit, ac perseverat ad voluntatem concedentis, eo denique post diutinum furorem mortuo, omnino extingui & cessare, tametsi ante obitum etiam per furorem minime finita fuerit, hoc probatur ex ea interpretatione, quam apravimus & majores. S. ult. de baptif. & l. si quis animo, ff. de acquir. poss. qua inter mortem & furorem discrimen illud constitui mus, ut licet morte cesseret voluntas, non sic furor.

Quarto patet, ex frequentissima omnium resolutione precatum ita expressum constitutum, ut ad voluntatem concedentis eo alter uta ut, morte concedentis finitum esse, & extingui absque aliqua hæredis revocatione, quod notant Abbas n. 6. in d. c. ult. de precar. Paul. Castren. in d. l. Lucius. Decius in d. l. contract. n. 13. idem præmitunt omnes, qui præmissas conclusiones tradidere, Ba. t. excepto: nam is subobscure loquitur. Quibus objicitur text. in l. 1. ff. de precar. quo in loco Jurisconsultus asserit, precatum manere firmum quamdiu patitur, qui concessit. Hoc ipsum probatur in dict. c. ult. Patientia autem idem est, quod voluntas, quæ post mortem concedentis cessat. Igitur falsum est, quod diximus, simplex precatum morte concedentis non extingui, vel expressum datum ad voluntatem concedentis, etiam post mortem manere, donec ab hæredibus revocetur, utrumque vero recipiissimæ omnium sententiaz refragatur. Quamobrem Jurisconsulti verba in d. l. 1. ita sunt interpretanda, ut cum sensum habeant, quamdiu patitur qui concessit, id est, quamdiu qui concessit illud non revocaverit, nec pronituerit, ex eodem Jurisconsulto in l. 2. ff. de precario.